
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

VISTO:

Córdoba, 21 de Octubre de 2010,

La Res. HNC 42/2010 donde se dispone que todos los alumnos de la Carrera de
Medicina pasen a revistar el plan de Estudios 2002;

CONSIDERANDO:

Que es necesario establecer una tabla de Materias Equivalentes entre planes de
Estudios anteriores con el plan de estudios 2002;

El Visto Bueno de la Secretaria Académica

POR ELLO:

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

Art. 1°: Aprobar la tabla de equivalencias entre planes de estudios 2002/1993 respectivamente
y que forma parte de la presente Resolución

Art. 2°: Disponer que aquellos alumnos que con anterioridad habían sido adaptados al plan de
estudios 1993, debido a que no pertenecían al plan de estudios de origen se convalidaron
materias tales como Ciclo de Nivelación, Salud Comunitaria I, Medicina Antropológica, Salud
Comunitaria II, Informática Médica, Salud Comunitaria III, se registren en el sistema
informático como materias homologadas al momento de la adaptación al Plan de Estudios
2002

Art. 3: Protocolizar y C

RESOLUCION N°
PP/dmcc



TABLA DE EQUIVALENCIAS ENTRE PLAN 2002 Y PLAN 1993

PLAN 2002 PLAN 1993
Ciclo de Nivelación Ciclo de Nivelación
1° Año
Anatomía Normal Anatomía Normal
Bioquímica y Biología Molecular Bioquímica y Biología Molecular O Química Biológica
Salud Comunitaria I Salud Comunitaria I
2° Año
Fisiología Humana Fisiología Humana
Biología Celular Hist. Emb. Y Genética Biología Celular Hist. Emb. Y Genética o Histología

Embriología y Genética ó Histoloaía Embriología y Genética
Física Biomédica Física Biomédica
Medicina Antropológica Medicina Antropológica
Salud Comunitaria II Salud Comunitaria II
3° Año
Patología Patología
Semiología Medicina I
Bacteriología y Virología Bacteriología y Virología
Parasitología y Micologia Parasitología y Micologia
Informática Médica Informática Médica
Medicina Psicosocial Psicología Medica
Salud Comunitaria III Salud Comunitaria III
4° Año
Clínica Medica I Medicina II
Clínica Quirúrgica I Cirugía I
Clínica Dermatológica Clínica Dermatológica
Clínica Oftalmológica Clínica Oftalmológica
Clínica Neurológica Clínica Neurológica
Clínica Ginecológica Clínica Ginecológica
Farmacología General Farmacología General
Diagnóstico por imágenes y terapia Radiante Diagnóstico por imágenes y terapia Radiante I
Salud Mental Clínica Psiquiátrica
Medicina Preventiva y Social I Medicina Preventiva y Social I

5° Año
Clínica Médica II Medicina III
Clínica Quirúrgica II Cirugía II
Clínica Otorrinonaringologica Clínica Otorrinonaringologica
Clínica Urológica Clínica Urológica
Clínica Infectolóaica Clínica Infectolózica
Traumatología y Ortopedia Clínica Traumatológica
Clínica Obstétrica y Perinatología Clínica Obstétrica y Perinatolozía
Clínica Pediátrica Neonatológica y de la Clínica Pediátrica
Adolescencia
Farmacología Aplicada Farmacología Aplicada
Medicina Preventiva y SocoII Medicina Preventiva y SocoII
Medicina Legal y Toxicología Medicina Legal y Toxicología
Inglés Modulo Optativo Idioma Inglés
Módulos Optativos Módulos Optativo s
Modulo optativo Diagnostico por Imágenes II Diagnostico por Imágenes II
6° Año
Práctica Médica Integrada Supervisada Sin Equivalencias

PLAN 2002 PLAN 1985 -1989
Farmacología General Farmacología Clínica
Farmacología Aplicada Farmacología Clínica

PLAN 2002 PLAN 1991 -1992
Medicina Antropológica .A 1"'\ """ Ciclo de Introducción
Salud Comunitaria I ,..

/ Ciclo de Introducción
Modulo Optativo D""r M,I;,I D"",,~' 1"\ .0/. ... -" Ciclo de Introducción

. . ._ ..~, , e .~~. a46SUJ-sccrct?E! nic C'
Facutt,,,; da Cicr.c;.s wlé icas

'./
Universidad Nacé 111e Cq rdaba I''f¡¡¡¡

----- - -


